1 *Boni*] Ut Cruquius vult, alloquitur *debetros*, quos *alporuatis* nominat viros bonos, eosque monet, ut secum velint disquirere, quæ virtus sit et quanta, hoc est, quam vim habeat, et quam præclaros in homine fructus concitet, vivere parvo, hoc est, vita frugalis et sobria. *Boni*] Sic nostri quoque codices: dempto uno, sed recentiore, in quo *bonis* scribitur:

non bene: suos enim alloquitur, daturus praecepta, ut mox Sat. III. 'O bone, ne te Frustrere.' Torr. Boni] Ordo est: O boni, dicite quæ virtus, &c.

2 Nec meus hic sermo] Per occupationem: qua non inconsulto hæc de frugalitate praecepta Horatius accepta refert Ofello rustico, ne minus ipse temperans (quod Damasippus ei objicit Satyra sequenti) alios tenuitatis in vita servandæ temere monere dicatur: nam nihil est insanius, quam castigare alios, eisque hoc vitio vertere, cujus ipse criminationem effugere non possis. Crug. Quem praecepit] Tres Mss. quæ praecepit. Recte, ut arbitror; placet enim illa loquendi varietas, quæ lectori somnum excutiat. Torr. Præcepit] Præmonstravit et docuit.

3 Abnormis sapiens] Bene hæc conjungit Lambinus, Abnormis sapiens, id est, sapiens quidem, sed non ad Philosophorum normam; quales Fabricius, Curius. Atque ita quidem et probatiora codices. In quatuor tamen scriptum repperi, Abnormi sapiens crassaque Minerva, sine commate: ut ut sit, errant turpiter veteres Grammatici, qui hunc Ofellum et Stoicum et scriptorem faciunt, quem ex medio rare accersit Horatius, ut Cervinum illum Sat. vi. Torr. Crassa Minerva] Philosophiam moribus exprimentem, neque tam disertum, quam simplicem ac sincerum. Erasmus. Abnormis sapiens] Sapiens, sed non secundum normam sapientiæ Stoicæ. Crassaque Minerva] Doctrina non ex culta. [Codd. Fææ, abnormi, vel anormis.]

4 Non inter lances] Remotis prius iis quæ sunt cum luxu conjuncta, quibus capti sensus, et quasi blandis quibusdam laqueis irretiti, rectum illum animi lumen ita sopiunt, ut umbra pro corpore, pro vero falso exosculentur; statuit impransos, sobrios et frigi homines accedere de-

bere ad cognoscendas ejus virtutis vires, quæ parvo vivere jubet. Crug. Lanceis, mensasque] Vasa pretiosa pro epulis. Mensas nitentes] Mensas opiparas.

5 Quum stupet insanis acies fulgoribus] 'Insanum' vocamus quicquid nimium et immensum. Tali ergo splendore stupere atque hebescere tam oculorum quam ingenii aciem necesse est: nam, ut præclare ait Aristoteles lib. III. de Anima, Παντός μὲν αἰσθητοῦ ὑπερβολὴ φθίνει τὸ αἰσθητήριον. Torr. Acies fulgoribus, et cum] Cum oculorum et mentis acies, (id est, cum judicium rationis) auri et argenti fulgoribus obtunditur. [Dum stupet Vat. Rom. 10.]

6 Acclinis] Vetus scriptura, adclinis; unus etiam adclinus. Acclinis igitur vel adclinis ubique scribitur, nusquam accliris: quemadmodum nec reclixis, sed reclinis. unde acclino et reclino. Virg. x. 'Corpusque levabat Arboris acclinis trunco.' Torr. Acclinis falsis animus] Incumbens et propensus ad assentiendum falsis, quod multo cibo repletis accidit. Meliora recusat] Veram virtutem repudiat.

7 Impransi] Jejuni, integri judicii. Cur hoc] Cur velim ut impransi verum diacatis?

8 Si potero] Ita præfari decuit rusticum sententias locuturum. Torrent.

9 Corruptus judex] Qualem eum esse necesse est, qui tibi cinis, quod aiunt, vitam vivens, et tam ingenio quam corporis sensibus inter assiduas epulas hebescens, de temperantia agere instituit. Nam 'Corpus onustum Hesternis vitiiis animum quoque prægravat.' Notumque illud omnibus proverbium, Παχεία γαστήρ λεπτόν ὀ τρέει νόον. Idem. Corruptus judex] Sic animus cibo potuque confertus, verum a falso distinguere nescit. Leporem sectatus] Leporem vepatus.

10 Romana fatigat Militia] Omnis quidem laboriosa militia, sed maxime Romana, ut Epod. ix. 'Fert vallum

et arma miles,' obiter notavimus. Quod cum ita sit, cumque 'Græcari' et 'pergræcari,' et 'Græco more bibere,' Romani usurpaverint pro dis-solute ac genialiter vivere, et strenue potitare; miror quid Turnebo VII. 9. in mentem venerit, qui *Græcari* pro Græco more sese exercitare interpretatus sit. Denique hujus loci sententia est optimum condimentum atque obsonium esse famem, quacumque exercitatione partam. De disco autem vide I. Od. 8. ubi et alix assuetæ in Campo Martio exercitationes enumerantur. *Torrent.*

11 *Assuetum Græcari*] Te assuetum genialiter vivere, vel Græco more ludere. *Seu pila velox*] Seu pila te agit, id est, delectat.

12 *Molliter*] Synchysis dictionis molliter, quæ adhærere debet *τῷ Græcari*, non etiam *τῷ fallente*, ut quidam viri docti existimant. *Cruq. Studio fallente laborem*] Pila lædo oblivionem laboris afferente molliter, id est, cum quadam voluptate.

13 *Seu te discus agit*] Delectat. Est autem *discus*, massa ferri vel æris, vel gravis lapis, qui corporis exercendi gratia in altum vel latum projecti solet. *Cruq. Discus agit*] Ludus in Græcia usitatus. *Pete cedentem aëra disco*] Militiam, equitationem, pilam, discum nominaverat. Jam disco saltem, inquit, quamquam minus Romanis assueto, te exerce. *Torrent. Pete cedentem*] Jacta discum in aërem, qui cedit corporibus gravioribus.

14 *Extulerit*] Nihil muto: sed tamen monendus est Lector, omnes pæne libros nostros habere *extulerit*: quod alii affirmanti vix crediderim. *Extulerit* ergo, ejecerit, depulerit satietatem, quæ fastidia parit. *Torrent. Extulerit fastidia*] Cum labor fugaverit satietatem, quæ nauseam parit. *Siccus, inanis Sperne cibum*] Expulso, inquit, per laborem nauseantis stomachi fastidio, inanis, sperne cibum

vilem. Est autem antiphrasis: nam aliud jubet, quam facturum sciat. *Torrent. Siccus, inanis*] Sitibundus, et famelicus.

15 *Sperne cibum vilem*] Ironica est concessio. Quasi dicat, non spernes. *Hymettia mella Falerno*] Vid. I. Sat. 10. 'Chio nota si commista Falerni est.' Ubi de temperanda Falerni austeritate vini Græci mixtura nonnihil diximus. Hic eam melle mitigat: quem mellis usum declarat etiam Sat. IV. 'Aufidius forti miscebat mella Falerno.' *Torrent. Hymettia mella*] A monte Hymetto in Attica Est Hypallage. [Vat. Rom. I. *vilem; et nisi.*]

16 *Foris est promus*] Qui tibi penum promat et congerat, domi non est, mare autem tempestuosius piscationem impedit. Quare si neque penus adsit pro voto, neque pisces mare suppeditet; reliquum est, ut aut famè sitique pereas, aut panis cum sale, hoc est, modicus parabilisque cibus, stomachum latrantem, cibique vehementer appetentem mitiget placetque, id quod bene, hoc est, jucunde et summa cum voluptate fiet. *Cruq. Foris est promus*] Ubi labor, eo quo diximus modo, obsonat; referre negat an foris sit promus, an clausa piscantibus maria: panem ac salem affirmans pro deliciis fore. *Torrent. Foris est promus*] Cellarius domi non est.

17 *Hiemat mare*] Ut Græcis *χειμῶν*, unde *χειμῶς*, sic Latius *hiems* etiam tempestatem significat. *Hiemat* igitur mare cum procellis agitur. Non recuso tamen, quin 'hiemare' dicatur mare, et claudi: sed quoniam etiam eo tempore piscationi locus est, ad tempestates referre malim. *Torrent. Hiemat mare*] Mare in tempestatem insurgit. *Cum sale panis*] Aliquid diximus ad eum locum I. Sat. 3. 'Concha salis puri.' Hic Plinii verba adscribam lib. XXXI. 7. 'Varro etiam pulmentarii vice usos sale veteres

auctor est: esitasse enim salem cum pane et caseo, ut proverbio apparet.' De sale autem, ut antiquissimo, sic jucundissimo obsonio, quod et panem ipsam et cetera omnia condiat, pereleganter Plutarchus Sympos. Quæst. IV. 4. addens, ob id communi Neptunum et Cererem sacello coli solere, quod Neptuni donum sal, Cereris panis. *Torrent.*

18 *Latrantem stomachum*] Stomachum inanem. *Unde putas, aut*] Unde putas hanc voluptatem nasci in tam tenui victu?

19 *Qui partum*] Quomodo paratum? *Non in caro*] Non in carorum obsoniorum odore.

20 *Tu pulmentaria quære*] Tu epulas pulmento suavioris quære exercitio laborioso. *Pulmentaria quære Sudando*] 'Pulte,' inquit Plinius XVIII. 13. 'non pane, vixisse longo tempore Romanos manifestum, quoniam inde pulmentaria hodieque dicuntur.' Hic vero *pulmentaria* sudando quæri jubens, non tam epulas, quam in epulis gustatum significat. *Torrent.*

21 *Pinguem vitiiis, albumque*] Sic paulo post: 'Corpus onnatum Hesternis vitiiis.' Hoc est, sagina turpiter per ingluviem ingesta impeditum debilitatumque. *Album* vero interpretor, qui morbis, ut sæpe fit, inter epulas obortis palleat: quive assidue erapulando, consumto jam naturali calore, ad hydropem vergat. Non recuso tamen quin *album* quis absolute pro nitida et distenta cute interpretetur. Candidiora enim eorum corpora, qui luxu et mollitia diffunnt. *Torrent.* *Pinguem vitiiis*] Nam pinguem vitiiis, id est, erapula turgidum et pallidum, neque ostrea nec scarus poterit juvare.

22 *Peregrina juvare*] Peregre advecta. *Lagois*] De scaro pisce diximus in Epodis. *Lagois* piscisne an avis fuerit ignoramus; animal adeo peregrinum, ut solius Horatii testimonio in rerum natura fuisse creda-

mus; dictum, ut volunt Interpretes, ab aliqua leporis similitudine, sive ad colorem, sive ad carnis leporinæ gustus similitudinem referamus. *Torrent.* *Lagois*] Piscis Romæ carus et rarus.

23 *Vix tamen eripiam*] Stomachatur, vix se efficere posse, ut luxurioso persuadeat vitæ prioris *ἀφύκοπιαν*, id est, rerum adamatarum fastidium: cujus certe rei nulla alia causa est, quam usus et assuetudo vanitatis. *Cruq. Eripiam*] Vix persuadebo.

24 *Hoc potius*] Pavone. *Tergere palatum*] *Tergere*, pro avidius ac plebrioribus buccis edundo exercere ac veluti deterere palatum dixit; aut pro novo illo pavonis gustu prioris escæ oblivionem inducere. Nec sane displicet Cruquii sententia, ut pro *vix tamen*, legatur *vix tandem*, et quidem cum interrogationis nota post dictionem *cauda*, quarto versu. Est enim novum, atque concinnum, ut admirans roget, quis tantæ vanitatis futurus sit finis. Vid. Turneb. XVIII. 12. *Torrent.* *Tergere palatum*] Fricare vel delectare palatum. [Vat. Rom. 10. et Barberin. 2. *turgere*.]

25 *Vanis raram*] Corruptus vanitatibus rerum, ut deliciis luxuriosis. *Veneat auro*] Ratio vanæ persuasionis, a pretio, novitate, et pulchritudine plumarum pavonis. Juvenalis Sat. XI. 'Interea gustus elementa per omnia quærunt, Numquam animo pretiis obstantibus; interius si Attendas, magis illa juvant quæ plaris emuntur.' *Torrent.*

26 *Picta pandat spectacula cauda*] *Pavo* avium formosissimus, neque formæ suæ ignarus, quam mirifice ostentat; eoque nomine non arrogans tantum, sed et malevolus; primum pæne ignotus, tandem a Barbaris in Græciam delatus, Athenis pretio spectabatur. *Idem.*

27 *Tamquam*] Quasi ad gustum alarum pulchritudo pertineat.

28 *Coctove num adest honor idem*]

Duo vetusti codices color habent, non honor. Et sane idem honor adesse videri possit, si, ut hodieque in divitum mensis fieri cernimus, pennatus elato etiam capite in mensam veniat: sed color tamen ille gemmantium plumarum continuo deficere incipit, ut semel occisus est. Quod vero sequitur, *Carne tamen quamvis distat nihil*, subobscurum est. Nec velle Poëtam arbitror, inter pavonis et gallinæ carnem nihil interesse: et colore enim et gustu et facultate plurimum differunt: sed hoc potius, nihil illud formæ decus ad saporem facere, cum ob id cocti caro non mutetur, aut melior fiat: decipi igitur eum, qui, cum aliter quam cocto vesci nequeat, ob solam speciem, quam cocto abesse necesse est, gallinæ pavonem anteponat. Lego igitur, ut inter varias lectiones in uno atque altero codice scriptum inveni: *Cocto nam adest honor idem, Carne tamen quamvis distat nihil? hac magis illam, Imparibus formis deceptum te petere, esto. Torrent. Coctove num]* Num cocto pavoni manent illæ plumæ?

29 *Hac magis illa]* Forma pavonis magis quam illa, id est, forma gallinæ. [Vat. Rom. 7. *nihil hac distat magis illa.* Vatt. 1. 8. et Barberin. 1. *nihil hac magis illa.* 'Nimirum: quamvis hæc caro pavonis (de qua immediate dictum) nihil magis distat, excellit, illa gallinæ; patet, te deceptum potius specie, pulchritudine ejusdem pavonis antequam coqueretur; cui etiam carnis coctæ saporem responsurum tibi fingebas. Hoc recte ad mentem Poëtæ, qui pavonis carnem præfert carni gallinæ. Ita etiam evanescent tot difficultates, et mutationes a Marcilio, Torrentio, Bentleyo, aliisque excogitatæ, ut verba et eorum sensum deforment.' *Fea.* Hanc lectionem receperunt etiam Bothe et Jaek.]

30 *Imparibus formis]* Formis pulchritudine dissimilibus. *Esto]* Con-

cedo.

31 *Unde datum sentis]* Similia priori error, aut gulæ flagitium potius, lupum piscem fastidire, qui non inter duos pontes Romæ captus sit; ac tantam palato suo vim tribuere, ut tam subtiliter hæc discernere se posse confidat: non quod ignoraret Horatius, ut stirpium, aviumque, et quadrupedum, sic piscinum quoque, quamvis ejusdem et generis et temperamenti sint, magnam tamen sæpe ratione loci, ubi vel uati vel nutriti fuerint, esse differentiam: qua de re Aristoteles de Hist. Anim. lib. v. sed nimis profecto ingeniosa gula est, quæ quo usque lupus Tiberim penetraverit, et ubi tandem captus sit, gustu deprehendat. Nam quod ait Juvenalis, 'Circeis nata forent, an Lucrinum ad saxum, Rutupinove edita fundo Ostrea, callebat primo deprendere morsu, Et semel aspecti dicebat litus echini.' Id multo tolerabilius est. De hujusmodi autem censura egregie Plinius lib. ix. 45. Qui vero nostra ætate de piscibus scripsere, lupos quidem inter marinos numerant; sic tamen ut e mari flumina subeant, quamquam ibi non nascantur. Optimos ergo esse aiunt pelagios ipsos; iis proximos, qui in ostiis fluminum capiuntur; postremos, qui fluminibus assueverint; atque horum insaluberrimos qui Romæ inter pontes degunt; ideo tantum commendatos, quod sordibus stercoreisque saginati gulæ magis lenocinantur. Qua in re tamen modum prisca illa luxuria statuit. Græcorum ergo *λῦπος* lupus est Romanorum. Nam et nominis ratio convenit. Græcis enim *καρὰ τῆς λαβρότητος* dictus, id est, a *τι* et voracitate; eandemque ob causam aptius a Latinis quam *lupi* appellatione vocari non potuit, ipso oris rictu atque hiatu prædatorem præferens. Et hoc igitur ingeniose Horatius, *Captus hiet.* Torrent. *Unde sentis]* Quomodo scis?

Lupus hic Tiberinus, an alto] An piscis iste sit in fluvio Tiberi captus, an alto, id est, in mari?

32 *Captus hiet]* Ordo est: Unde datum sentis, an hic lupus captus sit Tiberinus, an hiet in alto? In τῶ *hiet*, aut est Enallage temporis, pro hiarit, hoc est, spiraverit, escam captaverit hiando, vixerit: aut allusit ad naturam piscium, qui capti confestim in latum os diducunt. *Cruq. Hiet]* Pisces omnes capti statim hiant et os in latum diducunt. *Pontesne inter jactatus]* An inter pontes, ubi lupus est potior, propter aquam concitationem. [Barberin. 2. *pontesve.*]

33 *Ostia]* Circa Ostia Tiberis. *Trihrem Mullum]* Lupi magni ac spissi, ita ut tricubitales sæpe reperiantur: at 'Mullis,' inquit Plinius, 'magnitudo modica, binasque libras ponderis raro exuperat, nec in vivariis piscinisque crescunt.' At gula non alimentum, sed delicias quærens, adversus naturam, nec modicos amat mullos, et ingentes lupos aspernatur; quam insaniam egregie describit Horatius. Illud memorabile quod Tiberii principatu evenisse Suetonius scribit, ut tres mulli xxx. millibus nummum venderentur, de quo ille publice questus sit, ipse tunc mirum in modum parvus. Nec minus memoranda, quæ de mulli exspirantis forma scribit Seneca Quæst. Natur. lib. III. ita ut gulæ proceres, non minus illo spectaculo, quam gustatione caperentur; ac ne gustare quidem dignarentur, quem non in convivio innatantem vitro ac palpitantem vidissent: tunc denique acclamantes, nihil melius saxatili mullo, nihil moriente formosius. Idem fere testatur Plinius IX. 17. Laudatissimi autem inter mullos barbati, a barba gemina qua insigniuntur inferiore labro sic dicti: Cicero 'barbatulos' vocat; alii imberbes sunt: tertium genus squamis asperum. *Torrent.*

34 *In singula]* Quem dividas ne-

cesse est in frusta.

35 *Ducit te species]* Seducit, vel delectat te nulli magnitudo. *Quo pertinet ergo]* Cur igitur magnitudinem laudas in mullo, et reprehendis in lupo? [Codd. ap. Feam, *quid*, vel *quod pertinet.*]

36 *Illis]* Lapis.

37 *Modum dedit]* Dedit proceritatem.

38 *Jejunus raro stomachus]* Sic libri nostri omnes. numquam jejunum fere dixeris, qui pridiana semper crapula prægravatur: placent ergo inusitata quæ stomachum irritent. *Torrent. Vulgaria]* Vulgares cibos. [Hildebert. Mor. Phil. Oper. col. 986. legit, *vulgaria tempai.*]

39 *Magnum spectare catino]* Magnum nullum.

40 *Gula digna rapacibus]* Διατρώσις helluonis, cui gula est non homine, sed harpyiis voracibus dignissima: aut *gula*, id est, helluonum luxuriosa cibaria merentur, ut ab harpyiis de mensa eripiantur et contactu fædentur. Est aut *harpyia ἀπαρική θεά*, id est, *raptrix Dea*. *Cruq. Gula digna]* Obsoniorum helluo, cujus dapes dignæ sunt Harpyiarum contactu inquinari.

41 *Præsentes Austri]* Austri precibus meis faventes. *Coquite horum opsonia]* Sic Propertius libro IV. 5. 'Vidi ego odorati victura rosaria Pæsti, Sub matutino cocta jacere noto.' Id est, corrupta et marcida; sicut et Papinius: 'Pubentesque rosæ primos moriuntur ad Austros.' Austri enim aura calida et æstuosa tabem ac marcorem adducit. At contra Aquilo siccus et frigidus a putredine conservat. Præsentes quidem horum epulis Austros imprecatur Horatius: sequitur tamen festiva ejus imprecationis correctio: quid enim opus Austris, si ipsa copia hoc efficit, ut putere omnia videantur? *Inopem*, inquit ille, *me copia fecit.* *Torrent. Coquite horum obsonia]* Hu-

mido vestro calore putrefacite.

42 *Putet aper rhombusque*] Quamquam aper nauseam movet et contemnitur. *Quando*] Quia.

43 *Egrum sollicitat*] Copia fastidientem gravat stomachum. *Plenus*] *Helluo exsaturatus*.

44 *Acidas mavult inulas*] *Acidas* vocat *inulus*, quas 'amaras' Sat. VIII. Amaras certe esse ostendit Columella XII. 46. et Plin. XIX. 5. An igitur hic *acidus* appellat, quod, ut *acida* omnia, proritat stomachum et nauseam eximunt. Est autem Romanis *inula* quæ Græcis ἐλέμιον, vulgo *enulam* nominamus. *Torrent*. *Acidas mavult inulas*] *Inulæ* sunt utiles ad appetitum excitandum, quia viscosam pituitam incidunt. [Vat. Rom. 9. *abacta est*.]

45 *Pauperies*] *Victus tenuis*. *Regum*] *Majorum virorum epulis*. *Villibus*] *Parvi pretii*.

46 *Nigrisque est oleis*] *Oleis maturis et amaris*. *Haud ita pridem*] *Ab exemplo et facto Gallonii demonstrat, luxum non officere modo stomacho, valetudinemque tentare, verum etiam infamiam notam suis sectatoribus innere, quibus sine invidia publica, minus est integrum, nobiliores cibos esitare*. *Cruq*.

47 *Gallon præconis*] *Vetus* *hand dubie scriptura, non Gallonis*. Quamquam enim Gallio Romanum cognomen est, notior tamen ille P. Gallonius a Lucilio cognominatus 'Gurges,' et acerbissimis versibus proscissus, in quibus 'acipenseris' mentio. Fuit autem piscium omnium Romæ nobilissimus, tanto habitus in honore, ut a coronatis inferretur cum tibicinis cantu, quasi quædam non deliciarum, sed numinis pompa; quod et Athenæus tradit: atque huic pisci pretium, ut nullus tam exiguus in macellum venerit, qui non mille nummis venderetur. Merito igitur Martialis: 'Ad Palatinas acipensera mitito mensas, Ambrosias ornent mune-

ra rara dapes.' Illud vero ambigitur, quod illi apud Græcos nomen fuerit. Gulielmus Rondeletius, qui ætate nostra omnium accuratissime de piscibus scripsit, docet esse ex galæorum genere eum, qui proprie 'galaxias' appellatur a Galeno, quem vulgo 'sturionem' nominamus. *Torrent*. *Gallon præconis erat acipensere mensa*] Gallonius præco fuit et obsoniorum gurgis, qui primum convivio posuit acipenserem, piscium omnium habitum nobilissimum.

48 *Quid? tum rhombos*] *Pergit in proposito, pretium obsoniis non natura, sed opinione poni: postquam exemplis constat, ignorari vel pretiosissima, donec auctores inveniunt per quos celebrentur; ut Gallonium, acipenser; rhombus et ciconia, virum nescio quem prætorium. Nam prisci Interpretes alii Sempronium, alii Rutilium Rufum nominant, qui præturam quidem ambiverit, sed ob interfectas ciconias populo invisus, repulsam tulerit, ut testatur Epigramma relatum a Porphyrione prisæ elegantiae: 'Ciconiarum Rufus iste conditor Hic est duobus elegantior Planctis, Suffragiorum puncta non tulit septem, Ciconiarum populus est ultus mortem.' Rhombi laudatissimi Romæ habitus, qui in mari Adriatico capiebantur, majores etiam ceteris: et præcipue quidem Ravennæ, ut testatur Plinius IX. 54. unde et Ovidius: 'Hadriaco mirandus litore rhombus.' Galli nunc *turbot* vocant, a turbine, ni fallor. *Torrent*. *Rhombos minus*] *Rhombus* *piscis summo erat in honore apud Romanos*.*

49 *Tutus erat rhombus*] *Rhombus* *adhuc fere Romanis erat incognitus*.

50 *Prætorius*] *Sempronius Rufus, gulosus, præturam expetens tulit repulsam*. [*Donec nos Barberin. 2.*]

51 *Si quis nunc mergos suaveis edixerit assos*] *Ostendit nihil tam absurdum insigni auctore proponi, quod*

alii non sequantur. Postquam enim ciconia, quam ne attingere quidem voluerant majores, Rufo assertore placuerit, cur non et mergi, quantumvis duri et insuaves, assi quoque tandem probentur? Plin. x. 23. In duobus etiam codicibus *edisserit* pro *edixerit* scriptum repperi: sed veterum more *ss* pro *x*. edicendi enim verbum cum prætoris persona mire convenit; ille edicit, parent ceteri. *Torrent. Edixerit assos*] Pro imperio dixerit.

52 *Pravi docilis*] Juventus quæ cito prava discit.

53 *Sordidus e tenui*] *Tenuis victus*. *λεπτή διαίτα*, ut Græci loquuntur medici, paulo parcius est, qualis fere ægrotantibus præscribitur. At hic idem qui 'mundus;' medius nempe inter sordidam et sumptuosam. Nec præterire velim, veteres libros hic novam sive Satyram sive Sermonem aut Eclogam incipere. *Torrent. Sordidus a tenui*] Inter victum sordidum et luxuriosum victus medius est interjectus, qui etiam laudabilis est. *Ofello*] Philosopho inculto, de quo supra.

54 *Nam frustra*] Quod faciunt stulti, dum vitant vitia; tunc enim in contraria currunt; atqui non est sordidus qui frugaliter victitat; ergo alius est sordidus, alius tennis victus, alius luxuriosus. *Cruq. Vitium illud*] Luxuriam.

55 *Alio, &c.*] In aliud vitium contrarium. *Avidienus*] Hunc sordidi victus exemplar ante oculos ponit, 'canem' ob sordes et immunditiam appellatum inquis. Atque hinc fortassis 'caninum prandium,' de quo Gellius XIII. cap. ult. Unde proverbium 'Cynice vivere.' nam Cynici non ob impudenciam tantum, sed et ob sordes sic appellati sunt. Vid. *Furn. VII. 9. Torr.* [*Codd. ap. Feam, detorsit. Vat. 13. Aufdienus.*]

56 *Ex vero*] Ex morum veritate, id est, ex immunditiis et sordibus.

57 *Quinquennis*] Veteres membranae *quinquennas*. *Torrent. Quinquennis oleas*] Oleas vetustate corruptas. *Est*] Comedit.

58 *Nisi mutatum*] Nisi acidum, ut acetum. *Defundere*] Sic quidem meliores codices, sed plures habent *diffundere*. quam lectionem non sequor: aliud enim 'diffundere vinum,' ut recte *Advers. I. 1. et VII. 9.* *Turnebus* docuit. *Torrent. [At nisi Vat. 13.]*

59 *Cujus odorem olei*] Tres codices *oleum* legunt, non minus recte. est enim sententia, *tum oleum cujus, &c.* Vel caulibus instillat id oleum, cujus olei odorem, &c. *Torrent. Cujus odorem olei*] Et instillat caulibus oleum, cujus odorem, &c. *Licebit*] Quamvis.

60 *Ille repotia, &c. Festos albatos celebret*] Diebus enim festis, ac publica lætitia, togas sumebant non novas semper (qui enim hoc fieri ab omnibus potuit?) sed lotas a fullone recentes. Id enim facile fuit etiam tenuioribus, togæ sordes demere, opeque fullonis eandem interpolare, pristinoque candori reddere. *Ferrar. Repotia*] Postquam Festus nos docuit *repotia* dici postridie nuptias, cum apud novum maritum cœnatur, quia reficitur potatio; quidquid alii afferunt, mera conjectura est: præsertim cum accedat Gellii auctoritas II. 24. Plura *Turnebus, CXII. 6. et III. 25. Torrent. Repotia, nataleis, aliosve dierum*] Convivia facta die secundo a nuptiis; vel comensationes, quæ liberis natis inter vicinos celebrantur. *Angl. childfeasts.*

61 *Albatus*] Color albus lætitiæ convenit, faustus quippe ac felix, et Diis immortalibus gratus; unde non ineleganter *Persius, Sat. II.* 'Negato Juppiter hoc illi, quamvis te albata rogarit.' Itaque et sacrificia, et spectacula, et convivia albati celebrabant, præsertim lauti atque divites; panperes enim ac tenuiores tunicati

pullatique. *Torrent. Albatu celebrat*] Alba veste indutus. *Cornu ipse bilibri*] Miræ sordes, vas olearium divitis in domo non bilibri majus: nude ipse, diffidens servis, non infundat quantum satis sit, sed guttatim canibus oleum instillet; aceti interim copia dissimulans olei parcitatem. *Torrent. Bilibri*] E vasculo corneo quod duas olei libras continet.

62 *Veteris acetii*] Aceti morientis et languidi.

63 *Quali igitur victu, &c.*] De hac locutione videndus Pet. Victorius Var. Lect. xxxiii. 11.

64 *Utrum imitabitur*] Gallonium luxuriosum? an Avidienum sordidum? *Lupus, hac*] Edacitas vel ingluvies. *Hac canis angit*] Bene Lambinus aiunt. Nam et ego in fidelissimis exemplaribus ita scriptum inveni: et sane magis proverbium sapit, quam si *angit* legamus. *Torr.* Convenit hoc dictum in hominem suspensio animo, sententiaque ancipiti, utrum sequatur aut fugiat, edacitate lupi, an sordide canis, Avidieni scilicet. *Cruq.* Vid. Canter. Nov. Lect. iv. 12. *Canis*] Immunditia vel sordes. *Angit*] Ut est in proverbio.

65 *Mundus erit*] Ille tenet medium. *Qui non offendet sordibus*] Sic nostri quoque codices, non *sordidus*. Quod vero mox sequitur, *In neutram partem cultus miser*, sic vetus exponit Interpres, ut dictio *cultus* patrii sit casus. *Cultus* enim nomen commune, et tam in vitio, quam in laude ponitur: cultus nempe cuiusque rei habitus est: et in homine tam ad animum, quam ad corpus refertur. *In neutram igitur cultus partem miser* est, qui vitam ita colit atque instituit, ut inter luxuriæ pompam atque avaritiæ sordes media insistat via, miser futurus si altero extremorum peccet. *Torrent. Sordibus, atque*] Indecora parsimonia.

66 *In neutram partem cultus*] Nimi-

rum is cultus et victus mundus erit et frugalis, qui sordibus neminem offendit, et in neutram partem, nec nimis sumptuose, nec nimis sordide miser et infelix est. Hic modice vitans, neque, tanquam avarus, tenax et sævnis erit, exemplo Albutii illius senis, dum munia et officia quid quisque agere debeat in servos suos dividit, nec ut prodigus ille alter Næviusa quam unguento dilutam convivis præbebit: nam hoc quoque vitium prodigalitatis non ferendæ. *Lambinus. In neutram partem cultus miser*] Et in neutram partem cultus, sive sordidi, sive luxuriosi, erit miser. *Hic neque servus*] Hic, quem mundum dicimus. [Ald. 1501. et Junt. 1503. *cultu miser.*]

67 *Albuti senis*] Ego Titum Albutium esse crediderim, quem et Lucilius perstrinxit, virum illo sæculo minime ignotum: qui Græcæ elegantiae ad vitium usque curiosus, Græcus videri ac salutari amabat, cum Romanus esset. 'Senem' autem vocat. Horatius non ætate, sed seculo suo priorem: ut et ipsum Lucillum Sat. præcedente. Quod cum ita sit, nihil equidem addidit, quin adversus Lambini, Cruquii, et Porphyrii sententiam Albutium hic tamquam anxie nimis et insane curiosum in tractandis convivis atque hospitibus notari credam: contra vero Nævium ut negligentem, supinum atque ignavum, quare et *simplicem* appellat Poëta. Ille igitur, siquid omissum, ant non recte factum, sævnis etiam in servos, ac crudelis erat: hic tam remissus ac stupidus, ut aquam quoque, quæ omnibus ad manum sit, quæque tunc maxime landatur, cum limpida et pura, nullas, ut loquuntur Philosophi, saporis habeat qualitates, unctam pingnemque impune apponi sine-ret: unctam pro unguento perfusam interpretari putidum et ineptum est: nec me movet quod i. Sat. 1. Nævius quidem tanquam Nomentano

luxu par adducitur: nam et ipse Lambinus *Mævius* ibi, non *Nævius* legit, et quamquam nos ibi 'Nævii' nomen retinimus, aliter tamen, quam ille, interpretati sumus, pro parco nimis ac sordido: quod opinionem hic quoque nostram confirmat. 'Didere' autem 'munia' pro partiri servorum officia, vocabulum priscae elegantiae est, Lucretio frequens, nec Virgilio neglectum *Æneid.* VII. 'Diditar hic anbito Trojana per agmina clamor.' *Torrent.* *Albut' senis* 'Albutius servos prius castigabat, quam aliquis eorum peccasset. *Didit*' Dum officia distribuit.

68 *Simplex Nævius*] Ut Nævius parum prudens. *Unclam*] Aquam unguentis dilutam, quod est luxuriæ non ferendæ. [Vat. 13. et Vat. Rom. 2. *præbebat.*]

70 *Accipe nunc victus*] Enumeratio eorum, quæ comitantur et simplicem et compositum victum, ut utrimque ex oppositorum cognitione clarius evadat omnino negligendam esse nimiam curam corporis; cum ut hoc vegetum et validum sit ad quævis munia subeunda, tum ut animus, profusa crapula non impeditus, evigilet alacris et promptus, ad ea perquirenda quæ sunt honesta et cum virtute conjuncta. - *Cruq.* *Quæ, quantaque*] Quæ comoda. [Vat. Rom. *tennis quæ secum quantaque victus.*]

72 *Credas, memor illius escæ*] Credere debes. [Chisian. 2. a. m. pr. *credes.*]

73 *Simplex*] Una. *Tibi sederit*] Hoc est, sumta jam ac depressa in ventriculo quieverit, nullo subsecnto stomachi tumultu, ut fit cum varia permiscetur, et mala illa copia laboratur. *Torrent.* *Olim tibi sederit*] Aliquando tibi placuerit. [Vat. Rom. 2. *ac simul.*]

74 *Miscueris eliza*] Si in stomachum ingesseris.

75 *Ja bilem vertent*] In choleram amarâ. *Stomachoque tumultum Len-*

ta feret pituita] 'Bilem' ante, nunc 'pituitam' dicit, unde in stomacho tumultus oritur: hæc a calore imbecillo, illa a nimio gignitur: ut enim bilis humor calidus et siccus est, sic pituita frigidus humidusque; quare et 'lentam' appellat Horatius. Jam vero in confesso est, cibum varium ac multiplicem, gravem atque periculosum esse; quæ enim inter se distant, sese invicem corrumpunt. Tamquam oraculum igitur ab Hippocrate dictum credamus libro *περὶ Φυσῶν*, sive de *Flatibus*: *Τὰ γὰρ ὑπόμια σπασίδξει, καὶ τὰ μὲν θῶσσον, τὰ δὲ σχολαίτερον πέσσεται.* *Dissimilia enim seditionem concitant, atque hæc citius, hæc difficiliius concoquuntur.* Torr. *Tumultum*] Dolorem.

76 *Pituita*] Phlegma. *Ut pallidus*] Decolor et ægrotus.

77 *Cæna desurgat dubia*] Id est, de cæna surgat; ut 'deproperare apio coronas,' et similia: quæ interpretatio, ut simplicior, et melior est. Vide tamen Turneb. XVII. 17. et de cæna dubia, XXVIII. 4. *Torrent.* *Cæna dubia*] Cæna est dubia, ubi convivæ dubitant, quid de multis sumant.

78 *Hesternis vitiis*] Hesterna crapula. *Animum quoque prægravat*] Ut fieri necesse est; animo quippe gravati corporis *συμπαθεία* laborante: unde 'pingues' dicti etiam ingenio tardo. *Torrent.* *Prægravat una*] Animum hebetem reddit.

79 *Atque affigit*] Atque ad humum dejicit animam divini spiritus partem. *Affigit humo*] Sic antehac in omnibus codicibus legebatur: Lambinus *affigit* substituit. Sed a recepta lectione non recedo; ut gravis crapula animum terræ veluti affixit, quem uti igneum et cælestem sursum tolli convenerat. De verbo autem 'affigere,' elegaus locus Plinii VIII. 40. de cane elephantum oppugnante, 'Donec,' ut inquit, 'assidua rotatum vertigine affixit ad casum ejus tellure concus-

sa. *Divinæ particulam auræ* ' Igneus est ollis vigor et cœlestis origo Seminibus. ' *Torrent.*

80 *Alter ubi dicto citius*] Non parum cespitat hic Pseudacron, coordinans *rd dicto citius*, verbo *surgit*: cum rectius (meo quidem iudicio) apponi debeant proximo participio, *curata*, hoc modo: Alter, qui parvo vivit, ubi dicto citius, hoc est, parce ac sobrie membra, hoc est, corpus curavit, et sopori dedit, surgit vegetus, &c. *Cruq.* *Alter, ubi dicto citius*] Alter, cuius victus parcus est et frugalis. *Curata Membra*] Membra mediocri cibo recreata. [Vat. Rom. 8. a m. pr. *citius dicto.*]

81 *Vegetus præscripta ad munia*] Alacer ad necessarias functiones.

82 *Hic tamen ad melius*] Qui parce vivit, ad meliorem victum potest transcurrere aliquando.

83 *Diem festum rediens advexerit annus*] ' Annum ' pro illa anni parte dixit, in quam dies festus, sive solennis, aut publicæ aut privatæ lætitiæ causa incidit. Hilare autem et jucunde festos agebant dies, profestis parci; ut esset festis quod prodigerent. Plantus Aulul. ' Festo die si quid prodegerit, profesto egere liceat nisi pepererit. ' *Advexerit* autem pro *adduxerit* habent libri nostri omnes, demto uno atque altero recentiore, ex glossemate opinor. *Torrent.*

84 *Ubique Accedent anni*] Et ubi senectus advenerit.

86 *Ætas Imbecilla*] Eadem quæ et ' mala ' a veteribus dicta; hoc est, senectus, ipsa morbus. Exempla apud Nonium initio operis, ut et juvenus dicta *ætus bona*: quemadmodum enim diel, sic et ætatis prior pars melior, posterior pejor est. Virg. ' Optima quæque dies miseris mortalibus ævi Prima fugit; subeunt morbi tristisque senectus. ' Quanto autem imbecillior, tanto tractanda mollius. In pluribus quoque exemplaribus sic legitur: *Ubique Accedunt anni, tractari mollius*

ætus Imbecilla volet. Meo iudicio recitins. *Torrent.* [Vat. Rom. 2. a m. pr. *addatur ad istam.*]

87 *Præsumis, &c.*] Ante tempus sumis.

[88 Vat. Rom. 1. Angelic. 1. a m. pr. Barberin. 1. et Vallicel. 1. *mollitiam.*]

89 *Rancidum aprum*] Notat Plutarchus Sympos. vi. 4. veterum instituto semper aliquid præsentibus in futurum relinqui debere: atque ita interpretatur notatum illud Pythagoræ symbolum (quamquam alii aliter exposuere) *χολυκι μὴ ἐπιβάθισαι, χανίκι ne insideas*, atque alteram hinc similem parœmiam, *ἀποκελευσὸς ἰχθὺς, piscis sepositus*. Utroque autem dicto admonemur, sic uti præsentibus, ut servemus aliquid in posterum. Et tale aliquid hic Ofellus majorum exemplo suis præcipit: nam vel rancidum fieri aprum sit satius, quo ventro forsitan hospiti servetur, quam domini unius gula mox absumi integrum. Recte enim Juvenalis: ' Quanta est gula quæ sibi totum Ponit aprum? ' *Torrent.* *Rancidum aprum*] Aprum leviter putentem. *Non quia nasus*] Et nasus in proverbium abiit pro iudicio: veluti odorari, cuius instrumentum est nasus, pro resciscere: et odor pro suspitione. *Erasmus.* *Nasus*] Iudicium.

90 *Hac mente*] Hac intentione.

91 *Vitiatum commodius*] Putidum potius ederet.

93 *Tellus me prima*] Sic i. Sat. 3. ' Cum proreperant primis animalia terris. ' Et Virg. Georg. ' Tunc o cui prima frementem Fudit equum tellus. ' Quibus exemplis doctissimis viris assentior, perpetuum videri terræ epitheton, quam nempe Hesiodus ante cetera elementa, atque ipsam cœlum, extitisse tradiderit. Vide Turneb. vii. 9. *Torrent.* *Prima tulisset*] Tellus in prima sua ætate.

94 *Quæ carmine gratior*] Hoc est: Quæ fama carmine celebrata potest

esse gratior auribus humanis auditu- que jucundior, quam acroama frugalitatis sobrietatisque? quam vitæ frugaliter honesteque peractæ? *Cruq.* *Quæ carmine gratior aurem*] Fama, quæ humanæ auri sit gratior, quam quodvis carmen.

95 *Occupat*] Meliores libri *occupet*. Placet cum interrogationis nota post dictionem *humanam*. Idque duplici sensu ad verba illa, *quæ carmine gratior*; hoc est, quæ quavis modulatione jucundior aures impleat; ut Themistoclem illum Græciæ principem, cum interrogaretur, quod acroama aut cujus vocem libentissime audiret, respondisse aiunt, ejus a quo laudaretur: aut *carmine gratior*, hoc est, cum per carmen celebratur atque accoinitur; ut Achilli Homerum laudum ejus præconem invidisse fertur Alexander Macedo: et sicut perfectissima eloquentia ipsa poësis est, sic laudari a Poëta pulcherrimum creditur. *Torr.*

96 *Ferunt*] Afferunt. *Adde*] Adde hæc etiam incommoda.

97 *Patrum, vicinos*] Cujus sub imperio es. *Te tibi iniquum*] Te tibi inimicum, quia omnia tua das aliis.

99 *Æs laquei pretium*] Bene Lamb. editione secunda *as* reposuit: ante autem vulgatos secentus codices *as* scripserat. Magna vero miseria ejus cujus ad restim res redierit; quamquam plus dixit Horatius, ne tantillum quidem speresse quo restim compares. Talem ligurritoris exitum describit etiam Juvencialis, Sat. x. cum ait: 'Talibus a dominis post cuncta novissimus exit Anulus, et digito mendicat Pollio nudo.' Nota autem illa, 'Assis non facere,' 'Ad assem perdere,' 'ad assem redigi,' apud Flaccum. Gul. Canerna Novar. Lect. iv. 12. *Torrent.* *Æs, laquei pretium*] Pecunia, qua laqueum tibi emas ad suspendinum. *Trasius*] Mira hujus nominis varietas: nam et *Travius*, et *Traxius*, et *Trallius*, et

Trallius scriptum invenias. Nec multum interest. Grammatici luxuriosum nec divitem volunt: merito igitur objurgari eum, cujus nempe res luxui non sufficeret, neque stultitiam paterentur opes. Nec negare possimus, quin 'jurgare' et 'jurgari' dixerint veteres: ut Terent. Andr. 'Cedo quid jurgabit tecum.' Sed tamen 'jurgare' et 'jurgari,' est quasi ex jure agere et cum aliquo contendere. quare jurgantur etiam amici; nec scio an 'jurgari' passive idoneus aliquis auctor dixerit. Quare omittere nolim, quin quod codicis Carondeletiani margini adscriptum est referam: 'Travium enim vult hominem fuisse ditissimum, qui adversus Ofellum, aut alium quemvis Stoicum jurgando hæc dicat. Ego,' &c. *Torrent.* *Trasius istis*] Homo profusus idemque pauper.

101 *Tribus amplas regibus*] Sic Juvencialis Sat. v. 'Pretio majore paratur Quam fuit et Tulli census, pugnacis et Anci.' *Tribus amplas regibus, &c.*] Quæ sufficiant tribus regibus. *Ergo Quod superat*] *Novæoria* increpans absum, demonstrat usum verum et laude dignum. *Cruq.* *Ergo*] *Hic* luxurioso respondet Horatius.

102 *Quod superat*] Quod tibi superest. *Melius quo*] Non melius quam in epulas luxuriosas.

103 *Indignus quisquam te divite*] Inopia indignus, qui non meretur, nec debet egenus esse.

106 *Tanto emetiris acervo*] E tanto acervo. [Vat. 4. *ex magno metiris*. Cuning. *ex ingenio, e tanto metiris*; et sic Ed. Princ.]

106 *Uni nimirum tibi, &c.*] Sic alibi: 'Non si male nunc, et olim sic erit.' Alludit ad rerum mutabilitatem et fortunæ inconstantiam. *Recte semper erunt res*] Non semper, quia fortuna est instabilis.

107 *Posthac inimicis risus*] Commutata fortuna. *Uterne*] Recte: 'sic enim lib. Mss. antea vero *uternam* le-

gebatur. Quamquam non sola ne particula sæpe ornatus tantum gratia additur, ut i. Sat. 10. ostendimus, sed etiam *nam*. Virg. lib. v. 'Heu quianam tanti cinxerunt æthera nimbi?' 'Inimicos' autem vocat, quos in gulam tantum prodigus, nulli mortalium benefaciendo, offenderit, atque hostes sibi fecerit. *Torrent*.

108 *Ad casus dubios*] Ad mutationem fortunæ constantior erit, &c. [Vat. Rom. 1. a m. sec. et Vat. Rom. 2. a m. pr. certior.]

109 *Piuribus assuerit mentem*] Qui rerum omnium copiæ animum et corpus assueverit. *Superbum*] Corpus delitiis elatum.

111 *Aptari idonea bello*] Præparaverit, quæ in rebus adversis usui esse possint.

113 *Integris opibus, &c.*] Omni re sua familiari incolumi. *Non latius usum*] Sunt qui *lautius* substituunt. Male; nam lautitias ab Ofelli mensa, etiam manente fortunâ, abfuisse, locus ipse ostendit. Late autem opibus utitur, qui expensis necessariis atque utilibus non contentus, voluptati quoque indulget; neque modum statuit, immemor, quod dici solet: 'Quo non egeas, vel asse emtum carum esse.' *Torrent*. *Non latius usum*] Non largius.

114 *Quam nunc accisis. Videas*] Sensus est: Ofellum, cum agri ejus belli civilis proscriptioe in ditionem veteranorum redacti essent, eosque non jam ut dominus, sed ut conductor, excoleret, non minus tamen laute eum in alieno vixisse, quam antea in proprio. Pet. Nannius *Miscell.* lib. iv. Turneb. xii. l. *Quam nunc accisis*] Quam nunc proscriptioe imminutis. *Videas*] Quilibet videre et audire potuit, Ofellum narrantem hæc: Non ego, &c. *Metato in agello*] Hoc est, dimenso jam ut Umbreno assignaretur; sic enim Lamb. atqui jam Umbreni fuisse agellum, ea quæ sequuntur ostendunt. 'Metati' igitur vocabantur 'agri,' militibus certis

jugeribus viritim attributi: quod, cum ut hic Ofello, ita et Virgilio accidisset, argumentum præbuit *Eclogæ primæ*: eademque de re conqueritur in *Diris*: 'Pertica quæ nostros metata est improba agellos.' Quamquam nonnulli Valerii Catonis eum esse versum volunt. *Torrent*. Et *metatus ager* dicitur de assignato, vel opimo et pingui. Inde 'metari,' pro eligere. *Salmas*. *Metato in agello*] In agello demenso, et ab Umbreno, Augusti milite, conducto. [Codd. *Fææ, accissis, abscissis, abscisis, vel succissis.*] 115 *Fortem*] Temporam injuriam fortiter ferentem. *Mercede colonum*] Pretio dato pro agro suo ad Umbrenum translato.

116 *Non ego*] Totus usque ad finem *Satyræ* sermo est Ofelli. *Profesta*] Die non festa, Angl. *A working-day*.

[117 *Chisian.* 2. a m. sec. et Ald. 1501. *fumoso.*]

118 *Longum post tempus*] Hospes raro veniens lautius et libentius est accipiendus.

119 *Sive operum vacuo*] Sive cum vacarem ab opere. *Per imbrem*] Cum ipsa nempe tempestas invitat ad convivandum: ut sæpe in *Odis* vidimus: notumque illud Virgillii: 'Invitat genialis hiems.' *Torrent*. *Per imbrem*] Propter imbrem, quamdiu pluebat.

120 *Bene erat*] Abunde erat nobis ad hilaritatem. *Non piscibus*] Meusa non piscibus instructa.

121 *Pensilis uva secundas*] 'Pensilem' vocat uvam, ad hoc suspensam, ut passa hieme ederetur, quemadmodum Neapoli toto ferme anno servari vidimus, jucundissimi saporis atque aspectus. Varro: 'Pensilia, ut uvæ, sorba ipsa ostendunt, quando ad usum oporteat promi.' Et hæc quidem Turnebus. De secunda autem mensa, quæ pomorum erat, iv. *Od.* 5. Turneb. xv. 6. *Torrent*. *Pensilis uva secundas*] Uva, quæ pendens servabatur.

122 *Cum duplici ficu*] Cum geminis ficibus, quas mariscas appellant.

Duplici ficu] ‘Duplex’ interdum non id quod geminatum, quodve duorum generum est, significat: sed quod magnum, perinde ac si alterum tantum dixeris: sic enim Virg. ‘Duplici dentalia dorso.’ Et, ‘Duplex agitur per Imbos spina.’ Atque ita ‘duplicem ficum’ hic dici existimat Turnebus XIII. 1. quæ major uberiorque et formæ amplioris sit: quam ‘mariscam’ quoque appellamus; aliis quidem viliorem. Unde Mart. ‘Infanti melimella dato fatuasque mariscas.’ Sed Ofelli rustici bellariis convenientem. Neque ego quidem id negaverim, cum Servius etiam illud, ‘duplicem gemmis anroque coronam,’ ita interpretatus sit: et ‘figere clavis duplicibus,’ pro magnis, dixerit Cato de Re Rustica cap. 20. sed tamen non tam inelegantem fuisse Ofellum existimo, ut, in tanta ejus pomi, ruri præsertim, copia, convivis snis mariscas solas apposuerit. Quare ‘duplicem ficum’ exponere malim, quæ duorum generum sit, præcox et serotina, alba item et nigra, utraque jucundissimi saporis; quarum illam felicibus arboribus annumerat Macrob. III. 20. Sed et ‘duplicem’ pro bifera interpretari possumus. ut in Columellæ hortulo: ‘Tum præcox bifera descendit ab arbore ficus.’ Quamquam ‘bifera ficus’ tamquam certum aliquod genus a Macrobio recensetur. *Torrent.*

123 *Post hoc ludus erat*] Postquam nos cibo et potu explevissemus. *Culpæ potare magistra*] Lambini conjectura *cupa potare*, qua tantoperè sibi plaudit, nullius neque impressi neque calamo exarati codicis testimonio nixa, merum somnium est: *culpa* enim legunt omnes. ‘Cupam’ quidem, seu ‘cuppam’ mavis, scio vas esse vinarium; sed quod cupæ magisterium in convivio fingi possit equidem ignoro, et cupæ majora sunt vasa, quam ut tam facile exhauriantur. Turneb. VII. 9. receptam lectionem servans, ad

ludi genus referre maluit, cum is qui adversus convivii leges in re aliqua peccasset, cyathum ob culpam educere juberetur: ipsa enim culpa hoc veluti imperat, qua commissa pœnæ obstringimur; exemplum in Plauti Stichō: ‘Qui peccat poculo multabitur:’ eandemque explicationem juvant ipsa Poëtæ verba, cum sit: ‘Post hoc Indus erat.’ Juvat etiam nostrorum temporum consuetudo; et quod ab ignoto Scholiaste in vetusto codice adscriptum repperi: ‘culpa magistra, id est, errore docente,’ hoc multæ acilicet nomine faciendum esse. Sed quid si et hoc modo interpretemur, ut de more quidem a cœna largius biberint, sic tamen, ut vitarent culpam, qua veluti magistra coercerentur, ne Scytharum aut Thracum more temulenti tumultuarentur. *Torrent. Cuppa potare magistra*] Nullo alio bibendi Magistro ad potandum adhibito, quam ipsa cuppa, id est, ut suo quisque arbitrato biberet, et quantum vellet. [*Post hæc Vat. 9.*]

124 *Ac venerata*] Ac rogata Ceres, ut culmum faceret exurgere altum. *Venerata Ceres, ut culmo surgeret alto*] *Ita culmo surgeret alto*, habent aliquot exemplaria; quam scripturam veram pnto: ita surgeret, ut pura mente Dea colebatur. Altera tamen apertior est: quam sic explicat Turneb. VII. 9. ut, libatione Cereri Deæ frugum in convivio illo rustico facta, tum demum largius sese invitarent, ac vino severitatem deponerent. Lambinus præterea plurima accumulat exempla, quibus ‘venerari,’ idem valere quod precari ostendit. Hic vero tantum obiter hoc admonendus est Lector, Cereri libri vinum potuisse: mulso tamen, non vino Deæ sacrificari solere, ut ex Macrob. III. 11. constat; eademque de re Servius in illud Virgillii: ‘Cui de lacte favos et miti dilue Baccho.’ ‘Venero’ autem pro ‘veneror’ dicebant antiqui. Virgilius: ‘Cursusque dabit venerata

secundos.' Alii tamen hoc pro 'rogata' exponunt. Sed eo ipso quod deos colimus, ut propitii sint, rogamus quoque; atque adeo in ipso cultu preces sunt: quare *καθηρικὸς* accipere malim. *Torrent.*

125 *Explicuit, &c.*] Id est, explicuit frontem contractam propter aëria, id est, propter curas, quæ a seriis proveniunt. *Landinus. Explicuit*] Discussit. *Seria frontis*] Res serias, curas, et molestias, quibus frons contrahitur.

126 *Sœviat, atque*] Sit mihi fortuna iniqua (inquit Ofellus) quantum volet. *Tumultus*] Terrores et alios motus excitet.

127 *Hinc imminuet*] De eo, quod in usu habeo.

128 *O pueri nituistis*] Pingues et nitidi fuistis. *Nitere* enim corporis *εβελγαν* demonstrat. Male qui pro *nituistis, vixistis* hic legunt: quamquam non uno in cod. Ms. sic repperi. Atque ita *nitor olei* pro olei pinguedine apud Vitruvium lib. x. ut 'pinguem' et 'nitidum' conjunxit Horat. in Epist. ad Tibullum. Virgilius quoque, illo in versu: 'Superoque nitentem Cœlicolum regi mactavi in littore taurum.' Nam opimum atque eximium intelligit. Contra vero graciles nimium attenuatoque corpore, 'vesculos' appellabant. auctor Festus. *Torrent.* *Nituistis*] Minus splendide vixistis? *Ut huc novus incola venit*] Postquam huc venit Umbrenus.

129 *Nam propria telhuria*] Commorandi enim natura diversorium nobis, inquit Cato Major, non habitandi locum dedit. Sunt autem privata nulla natura. Cic. Offic. i. [*Nam proprium* Chisian. 1. a m. sec. *Nam proprie* plures codd. ap. Feam, et edd. Venet. 1495. 1509. quod receperunt Fea, Bothe, et Jaeck.]

130 *Ille*] Umbrenus per Augustum.

131 *Nequities*] Luxuria et sumptus profusus. *Aut vafri incitia juris*] Aut vafri juris ignoratio. Sed cur Poëta

jus vafrum, appellat? An quod hujusmodi vafrities est in Jurisconsultis, ut in utramque partem jus exponant et interpretentur? Non audeo affirmare.

132 *Vivacior hæres*] Mors possessoris, cui hæres diutius vivens succedit.

134 *Nulli proprius*] Nulli perpetuus.

135 *Fortes, &c.*] Vivite forti animo adversus fortunæ incommoda. [Vat. Rom. 6. 10. *nunc aliis.*]

[136 *Martique Sanad. ex ingenio.*] SAT. III. Damasippum inducit ipsum accusantem quod nihil scriberet: deinde sub persona Damasippi Stoicum paradoxon tractat, nimirum, 'Stultos omnes insanire.'

1 *Sic raro*] Festivum Junii Damasippi (sic enim Grammatici nominant) cum Horatio colloquium: quo ille, e mercatore, Stertini opera, factus repente Stoicus, a Poëtæ reprehensione incipiens, raros esse stultitiæ expertes docet, stultos autem omnes insanire. Quod antem Cruquius pro *Sic raro* legendum putat ex libris Mss. *Si raro*, id nec mihi displicet; non tamen tanti est, ut a vulgata lectione recedam. Vid. Turneb. vii. 10. *Torrent.* *Sic raro*] O Horati. *Ut toto non quater anno*] Hæc per exaggerationem efferuntur, ut a tempore et tarditate sit ipsa castigatio verisimilior. *Cruq.*

2 *Membranam poscas*] Charta proprie dicta ex papyro erat, condita demum Alexandria, in Ægypto repta: at 'membrana' ex animantium pellibus concinnata est primum Pergami, unde 'Pergamena' dicta est, cum chartam supprimentem Ptolomæo Rege Ægypti, Eumenes in Asia ad ipsius æmulationem et ipse bibliothecam instituerat: sic enim Plinius xiii. 11. Exprobrabat igitur Horatio Damasippum, quod tam raro membranam posceret, in quam tandem ea, quæ tamdiu texens atque retexens in

palimpsesto descriperat, publicandi causa referrentur. *Torrent. Membranam poscas*] Chartam in qua scribas. *Scriptorum quæque retexens*] Commutans omnia, quæ in tabulis aliquando scriperas. [Vat. 1. Chisian. 2. alii codd. ap. Valart. recensens. Vat. 10. retentes.]

3 *Vini somnique benignus*] Vini largus, id est, nimium bibens et dormiens.

4 *Dignum sermone*] Dignum fama, dignum laude: neque enim aliud est 'fama', quam populi sermo. *Torrent. Dignum sermone canas*] Nil dictu dignum Satyris mandetur. [Angelic. l. a m. pr. canis.]

5 *Saturnalibus huc fugisti*] Post dies Saturno sacros (in quibus magna erat potandi copia) huc, id est, ad villam fugisti ut scriberes. *Huc fugisti*] Rus scilicet, e populi turba, ad quietem, quo melius meditari in otio posses. *Torrent. Sobrius ergo*] Sobrius autem ei opponitur, quod supra dixit: 'vini somnique benignus'; perinde ac si dicat, si vini somnique copia largior obstitit tibi scripturienti, nunc sobrius, *κοινος ἄνθρωπος τε*, dic aliquid dignum promissis. *Cruq.* [Bentl. *fugisti sobrius*. Vat. 1. a m. sec. esto pro ergo.]

7 *Calami*] Culpantur calami ad scribendum minus apti. *Immeritusque laborat*] Immerito abs te vexatur paries ædificatus, Diis et Poëtis male propitiis. [*Frustra culpantur* Vat. 4. *Culpantur calami frustra* Chisian. 2.]

8 *Gratis natus paries Dis*] Hoc non uti a Damasippo dictum accipio, sed a Poëta ipso, parietem, ut iracundi solent, execrante; cum ipsius esset culpa, nihil noctu meditantis, quod ceratis in pariete tabulis inarare posset. Et hoc quidem, si communem loci hujus interpretationem sequamur: nam mihi equidem non displicet eorum opinio, qui infelicem vocari volunt parietem, quod, si non succederet meditatio, pugnis subinde

cæderetur: juxta illud Persii: 'Nec pluteum cædit, nec demorsos sapit ungues.' 'Natum' autem pro 'factum' dixerat: denique 'agrum' non absimili figura 'bene natum' dixit Varro, qui fertilis sit a natura ac doctus. *Torrent. Paries Dis*] In pariete cerato solebant Poëtæ, siquid noctu in mentem veniret, inscribere. *Dis atque Poëtis*] Velim dispiciat lector domus, num foret ex sententia auctoris, *Dis atque Poëtis* interpretari, per *ἡ διὰ θεῶν*, pro divinis Poëtis, proinde ac si ironicis hæc dicantur a Damasippo. *Cruq.*

9 *Multa et præclara minantis*] Sic Epist. ad Celsum: 'Dic multa et pulchra minantem.' Hoc est, de se jactantem ac promittentem, atque omnia magna loquentem: quamquam fere, ut ex Servio notat Lambinus, 'minamur' mala, 'promittimus' bona. *Torrent. Minantis*] Multa promittentis.

10 *Vacuum*] Te otiosum. *Tepido cepisset villula tecto*] Horatius domo tepida delectabatur; nam frigoris erat impatientis.

11 *Stipare Platona*] Cum Platoni hoc veluti satellitium adjungit, ipsum aliorum omnium veluti principem constituit: ab eo rem, ab aliis verba potissimum scripturum aliquid cum laude petere debere demonstrans, ut alibi: 'Rem tibi Socraticæ poterunt ostendere chartæ.' Vid. Turneb. ix. 6. *Torrent. Stipare Platona*] Quasi stipatores tecum educere in villulam rusticam.

[12 Vat. Rom. 8. *comites adducere*, quod recepere Fea, Bothe, et Jaeck. et *ducere* Vat. 13. et Vat. Palat. 1. et *ducere*.]

13 *Invidiam placare*] Virtutis omnis, quam incolumem odimus, comes invidia: non ideo tamen deserenda virtus, cui qui insistit magis, is invidiam aliquando superare possit: sed qui cedit, derisui ac contemptui habetur; quod omni invidia deterius est.

Vide II. Od. ult. 'Invidiamque major.' Turneb. IX. 28. *Torrent. Invidiam placare parus*] Invidiam virtutis tuæ comitem. *Virtute relicta*] Ita ut mavis otium, et nihil scribere.

14 *Vitanda est improba Siren*] Hortatur Horatium ab honesto, ut otio et cessatione valere iussa, se componat ad bene agendi scribendique studium, si nolit ad desidia, tanquam ad Sireneos scopulos, omnium facere jacturam: virtutis, vitæ honestæ, nominis, &c. *Cruq.*

15 *Desidia: aut quidquid*] Desidia, Sireni similis, animos hominum corrumpit. *Vita meliore parasti*] Virtutem exercendo.

16 *Ponendum æquo animo*] Deponendum est, et abjiciendum patienter. *Di te, Damasippe, Deaque*] Horatius satis ridicule gratias agit Damasippo.

17 *Verum ob consilium doment*] Ob rectum consilium. *Doment tonsore*] Præclara scilicet Stoici merces: ecquid enim aliud ei optari possit, qui res humanas omnes præ virtute contemnat, ac cælo et terra frui, solas esse divitias credat? Tanto autem festivius Horatius, quod in Damasippum inciderat barba tantum ac supercilium Philosophum, atque, ut Favorinum dicere solitum aiunt, *ἔνευ τοῦ πρόττου, μέχρι τοῦ λέγειν, factis procul, verbis tenuis*: cui si Philosophiæ insignia demas, hoc est, barbam et supercilium radas, ab impostore liber evadas. *Torrent.* Allusisse videtur ad proverb. 'Barba tenuis sapientes,' in eos, qui universæ vitæ sanctimoniam non in animo, neque in moribus, sed in cultu constituunt. *Erasmus. Tonsor*] Qui longam et Philosophicam tuam barbam radat.

18 *Postquam omnis*] Respondet Damasippus. *Janum Ad medium*] In Epist. I. ad Mæcenatem duos fuisse Janos indicat: 'Hæc Janus summus ab imo Perdocet.' An ergo etiam tertius, medius nempe inter utrum-

que? Id equidem nonnulli existimant. Sed potior P. Victoris de regionibus Urbis opinio est; ait enim: 'Jani duo, celebres mercatorum loci.' Erant autem in regione fori Romani: et omnis ille inter duos Janos locus, 'Janus medius' appellabatur. Vide interim Petri Nannii *Χρόμικτα* lib. IV. et Turneb. VI. 10. et XXVI. 26. Brodæi Miscell. II. 19. *Torrent. Janum*] Janum Deum bifrontem in foro positum, ubi mercatores et fœneratores conveniebant.

19 *Fracta est, aliena*] Quasi ad scopulos illisa est, id est, diminuta et consumpta. *Aliena negotia*] Hoc proprie est curiosus esse, et, ut Græci loquuntur, *πολυπραγμονεῖν* cui contrarium *τὰ ἀπὸ τοῦ πρόττου* contingit autem præcipue iis, quibus domi in re sua nihil negotii est: sic enim Plautus Stichus: 'Alienas res qui curant studio maximo, Quibus ipsis nulla est res quam procurent sua.' Nec minus vennate Terentius Heautont. 'Tantumne est ab re tua otii tibi, Aliena ut cures, ea quæ nihil ad te attinent?' *Torrent.*

20 *Excussus propriis*] Ejectus a propriis negotiis. *Olim nam*] Narrat Damasippus se studiosum fuisse vasorum antiquorum, prius quam sit factus Stoicus. *Quarere amabam*] Tres optimi codd. *habebam*: ut *avebam* fortassis legendum sit: *facere* etiam pro *vafere* in antiquissimis membranis scribitur. *Torrent. Quarere amabam*] Cognoscere amabam. [*Excussus* Vat. Rom. 2. et alius codex ap. Oberlin.]

21 *Quo vafere*] In quo vase æreo. *Sisyphus*] Sisyphus ille Æolides, vel Homero teste, mortalium omnium astutissimus, Ephyræ olim, quæ postea Corinthus dicta, imperavit. Itaque locum hunc sic interpretantur aliqui, ut 'æris Corinthii' studiosum se fuisse Damasippus dicat. Et vetus quidem Interpres æris temperaturam invenisse Sisyphum testatur: accedit quod Georg. II. 'Ephyreia

æra' antiquissimo urbis illius nomine dixit Virgilius: sed tamen inter auctores constat, Cyprum æris inventionem ac gloria excelluisse; atque 'æris Corinthii' famam non nisi deleta a Romanis Corintho celebrari cœpisse: tantum abest ut ad Sisyphum mixturæ æris ejus scientia referatur. Quod ergo 'Sisyphii,' ut ita dicam, æris hic fit mentio, ad ultimam antiquitatem potius retulerim: inde enim pretii magnitudo: et hinc risum captat Horatius. *Torrent. Sisyphus ære*] Sisyphus Æoli filius Corinthi rex. [*Quo faber* Vat. Palat. 6. a. m. pr. et Chisian. 1.]

22 *Quid sculptum*] Nescio cur *sculptum* Lambino displicerit. Similis locus II. Od. 11. 'Memorem sepulchro Scalpe querelam.' Ibi vide. *Torrent. Infabre*] Minus artificiose. *Quid fuscum durius*] Quid minus elegantius esset constatum. *Fuscum durius*] Mollia enim magis laudantur, ut quæ magis Iconica ac nativa sint: hinc Virgilius: 'Spirantia mollius æra.' *Torrent.*

23 *Callidus huic, &c.*] Hoc est, arte et usu edoctus imponebam signatis operibus justum pretium. Hic fortassis est Damasippus, cujus Cicero meminit Epist. lib. VII. ad M. Fabium Gallum. *Cruq. Callidus huic*] In eo callidus eram, quod seiebam signatis operibus justum pretium imponere. *Huic signo*] Sic paulo post, ut *lethargicus hic*: non *δεικτικὸς*, sed *huic signo*, pro cuiuscumque signo dixisse videtur. *Ponebam millia centum*] 'Ponere pretium,' pro æstimare, quod in accepti et expensi tabulis talia ponerentur: et sic III. Od. 8. 'Pretium dicere mueri.' Pulcre autem Cicero in Verr. Orat. quæ de Signis inscribitur: 'Qui modus est in his rebus cupiditatis, idem est æstimationis: difficile est enim facere pretio, nisi libidini feceris.' *Torrent. Millia centum*] Sesterium nummum 100000.

25 *Unde frequentia Mercuriale*] Id

quod Græci *Ἐμμαίον*, Latini *Mercuriale* vocant. *Mercuriale*, est lucrum insperatum. Damasippus ergo, qui jactabat, solum se nihil sine lucro emere solere, *Ἐμμαίον* dici cœpit a vulgo; festivissimo nominum et re impositore. *Heinsius. Mercuriale*] Ita et nostri codices: demto uno atque altero, qui *Mercurialis* legunt. Nec multum sane interest. Nam aut *Mercurialis* cognominatus fuit, aut aliud aliquod huic simile cognomen ei impositum, quo Mercurium habere propitium significaretur, ob lucri affluentiam. Lucro enim atque adeo mercaturæ, unde ingens lucrum, Mercurius præest: quare et marsupium gestat, teste Suida; id quod I. Od. 10. ostendimus. *Torrent. Mercuriale*] Mercurius præest mercaturis.

26 *Compita*] Omnes populariter, qui in compitis auctionabantur, me appellabant Mercurialem. *Novi*] *Novi*, inquit Horatius.

27 *Et morbi miror*] Leve est quod dico: monendum tamen in omnibus Mss. legi, *Et moror morbi*. Facete autem Damasippus, mutasse se morbi genus, ut clavo clavus pellitur, non a morbo liberum esse, respondet: quinimo non obscurare indicat per exempla, gravius se quam antea laborare; tunc suæ, nunc alienæ rei nimium curiosus. *Torrent. Et morbi*] Illius negotii. *Morbi te purgatum*] Est autem Hellenismus, *θαυμάζω σε καθαρθῆντα τῆς νόσου τούτης*. *Cruq. Atqui*] Respondet Damasippus.

28 *Emovit veterem novus*] Novus morbus veterem depulit. *In cor*] In ore ventriculi: *καρδιαλύτω* Galenus appellat. [*Evomuit Angelic. 2.*]

29 *Trajecto lateris miseri*] Legitur et *miseri*, pro vehementi: sed et *lateris miseri* legi potest, pro valde afflicti, est enim ἡ *πλευρίτις*. *Fabritius. Lateris*] Pluritidis.

30 *Ut lethargicus hic quum fit pugil*] *Ἀθηργος* sive *ληθάργιος* a profunda quadam oblivione, quam *λήθη* Græci